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Anotace

Tato bakalářská práce na téma Sbírka příkladů rozvíjejících finanční gramotnost

na ZŠ je zaměřena na žáky 2. stupně základních škol. Sbírka obsahuje řešené příklady

inspirované situacemi z běžného života. Sbírka je určená učitelům, kteří pěstují finanční

gramotnost svých žáků. Témata, kterým se bakalářská práce věnuje, jsou peníze, formy

placení, vlastnictví, nakupování, inflace, hospodaření domácnosti, tvorba ceny a daň

z přidané hodnoty, úrokování a finanční plánování.

Annotation

This bachelor thesis, which topic is Collection of examples developing financial

literacy focus on pupils in lower secondary school. The collection contains solved

examples inspired by situations from everyday life. The collection is intended for

teachers who cultivate the financial literacy of their pupils. Topics addressed in the

bachelor's thesis are money, forms of payment, ownership, shopping, inflation,

household management, price creation and value added tax, interest and financial

planning.
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1 Úvod

Téma financí bude stále živé, provází a ovlivňuje nás po celý život. Finance a

majetek také určují naši životní úroveň. Z tohoto důvodu je důležité se mu věnovat již

od školních let. Aktuálnost tématu mě vedla k tomu, že jsem si vybrala jako téma

bakalářské práce Sbírka příkladů rozvíjejících finanční gramotnost na ZŠ.
Cílem bakalářské práce bylo sestavit sbírku úloh, která je zaměřena na témata,

jako je vlastnictví, peníze, nakupování, rozpočet, úrokování, atd. Sbírka neobsahuje

pouze příklady početní, ale i úlohy bez početního charakteru, které rozvíjí nadhled nad

určitou finanční situací. Součástí sbírky jsou i hry, které mohou zpestřit výuku. Je

primárně určena pro učitele, kteří budou úlohy vybírat do svých vyučovacích hodin.

K lepší orientaci je uveden u každé úlohy doporučený ročník, některé z úloh jsou

vhodné pro celý druhý stupeň základní školy. Všechny úlohy ve sbírce jsou řešené.
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2 Cíle a metodika

Cílem práce je vypracovat sbírku řešených příkladů pro druhý stupeň základní

školy, které se zaměřují na rozvoj finanční gramotnosti žáků na druhém stupni

základních škol.

S otázkami finančního vzdělávání jsem se seznámila v dokumentech Národní

strategie finančního vzdělávání (NSFG, 2010) a Národní strategie finančního

vzdělávání 2.0. (NSFG, 2020).

Východiskem pro zpracování sbírky je kurikulární dokument Rámcový vzdělávací

program pro základní vzdělávání, do něhož byly implementovány standardy finanční

gramotnosti konkrétně do oblastí Matematika a její aplikace a Člověk a společnost.

Standardy finanční gramotnosti jsou součástí dokumentu Systém budování finanční

gramotnosti na základních a středních školách SBFG, 2007.

Zdrojem inspirace byly učebnice pro výuku matematiky a výchovy k občanství a

také další materiály, které jsou zveřejněny na některých webových stránkách. 1

1 https://dum.rvp.cz/
https://www.financnivzdelavani.cz/
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3 Vymezení pojmu finanční vzdělávání a finanční gramotnost

V roce 2007 vydalo Ministerstvo financí Strategii finančního vzdělávání, na jejímž

základě byla zavedena povinná výuka finanční gramotnosti do škol.

Vláda v roce 2010 schválila Národní strategii finančního vzdělávání (NSFG, 2010).

Byl to první ucelený materiál, který vymezoval dlouhodobé cíle, ke kterým by mělo

finanční vzdělávání směřovat. Popisuje proces implementace finančního vzdělávání a

vytvoření. V lednu 2020 byla vydána revize dokumentu - Národní strategii finančního

vzdělávání 2.0. (NSFG, 2020).

Finanční vzdělávání má za cíl zvyšovat úroveň finanční gramotnosti a má být

v souladu se Standardem finanční gramotnosti. Z důvodu odlišného přístupu ke

vzdělávání žáků a dospělých se rozlišuje dvoupílířová struktura finančního vzdělávání.

Počáteční finanční vzdělávání zajišťuje stát během školní docházky. Další finanční

vzdělávání obstarává stát či soukromý sektor.

Pro uskutečnění cílů pro oblast školního vzdělávání byl vytvořen dokument Systém

budování finanční gramotnosti na základních a středních školách, což je společný

dokument Ministerstva financí, Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy,

Ministerstva průmyslu a ochodu, který vyšel v roce 2007. Součástí tohoto dokumentu

jsou standardy finanční gramotnosti, které vychází z definice finanční gramotnosti:

Finanční gramotnost je soubor znalostí, dovedností a hodnotových postojů občana

nezbytných k tomu, aby finančně zabezpečil sebe a svou rodinu v současné společnosti

a aktivně vystupoval na trhu finančních produktů a služeb. Finančně gramotný občan se

orientuje v problematice peněz a cen a je schopen odpovědně spravovat osobní/rodinný

rozpočet, včetně správy finančních aktiv a finančních závazků s ohledem na měnící se

životní situace.

Tato definice je strukturovaná a má tři složky: peněžní gramotnost, cenovou

gramotnost a rozpočtovou gramotnost.

• Peněžní gramotnost představují kompetence nezbytné pro správu hotovostních a

bezhotovostních peněz a transakcí s nimi a dále správu nástrojů k tomu určených

(např. běžný účet, platební nástroje apod.).

• Cenovou gramotnost představují kompetence nezbytné pro porozumění cenovým

mechanismům a inflaci.
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 • Rozpočtovou gramotnost představují kompetence nezbytné pro správu

osobního/rodinného rozpočtu (např. schopnost vést rozpočet, stanovovat finanční

cíle a rozhodovat o alokaci finančních zdrojů) a zahrnuje i schopnost zvládat různé

životní situace z finančního hlediska. Rozpočtová gramotnost zahrnuje vedle výše

popsané obecné složky také dvě složky specializované: správu finančních aktiv

(např. vkladů, investic a pojištění) a správu finančních závazků (např. úvěrů nebo

leasingu). To předpokládá v obou případech orientaci na trhu různě

komplikovaných finančních produktů a služeb, schopnost mezi sebou jednotlivé

produkty či služby porovnávat a volit ty nejvhodnější s ohledem na konkrétní

životní situaci. (SBFG, 2007, str. 7)

V roce 2017 byla definice finanční gramotnosti aktualizována a zní:

„SBFG, 2007SBFG, 2007SBFG, 2007Finanční gramotnost je souhrn znalostí,

dovedností a postojů nezbytných k dosažení finanční prosperity prostřednictvím

zodpovědného finančního rozhodování.“ (NSFG, 2020).

Standardy jsou základem pro tvorbu vzdělávacích programů a aktivit. Vymezují se

na standardy pro 1. stupeň základní školy, pro stupeň druhý a pro střední školu.

Standardy byly implementovány do Rámcového vzdělávacího programu v roce 2013.

Revize Standardu pro základní vzdělávání z roku 2017 je rozdělena do kruhů nazvaných

nakupování a placení, hospodaření domácnosti, přebytek rozpočtu domácnosti, schodek

rozpočtu domácnosti.

Okruhy standardů pro 2. stupeň základního vzdělávání jsou:

A. Nakupování a placení

1. nakupování

a. vysvětlí stanovení ceny podle nákladů, poptávky a konkurence

b. na příkladu vysvětlí, jak reklamovat zboží či službu, a na koho se obrátit v

případě stížnosti či sporu

c. popíše vliv inflace na hodnotu peněz

d. rozpozná nekalé obchodní praktiky

2. bezhotovostní placení

a. popíše výhody a rizika bezhotovostního placení a vysvětlí, jak bezpečně platit
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b. vysvětlí odlišnosti a omezení debetní a kreditní karty

c. popíše možnosti kontroly pohybu a stavu prostředků na účtu

B. Hospodaření domácnosti

1. rozpočet

a. sestaví rozpočet jednotlivce i domácnosti

b. odliší čistý a hrubý příjem

c. odliší pravidelné, nepravidelné a jednorázové příjmy

d. odliší pevné, kontrolovatelné a jednorázové výdaje

e. zváží nezbytnost výdajů

2. porovná majetek a závazky domácnosti v bilanci

3. úvod do finančních služeb

a. charakterizuje jednotlivé finanční produkty a jejich využití

b. provádí výpočty jednoduchého úročení a popíše princip složeného úročení

c. charakterizuje úrok a poplatky a jejich vliv na cenu finančního produktu

d. porovná finanční produkty, zejména z hlediska rizika, výnosu a likvidity

4. plánování

a. stanoví své krátkodobé a dlouhodobé finanční cíle a rozhodne o způsobu

dosažení těchto cílů


[…]

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Úrok: 110 400 − 100 000 = 10 400 Kč

Při době splatnosti 24 měsíců celkem zaplatí 110 400 Kč, úroky z toho

činí 10 400 Kč.

Doba splatnosti 36 měsíců: 3 140 ∙ 36 = 113 040 Kč

Úrok: 113 400 − 100 000 = 13 040 Kč

Při době splatnosti 36 měsíců celkem zaplatí 113 400 Kč, úroky z toho

činí 13 040 Kč.

Doba splatnosti 48 měsíců:2 425 ∙ 48 = 116 400 Kč

Úrok: 116 400 − 100 000 = 16 400 Kč

Při době splatnosti 48 měsíců celkem zaplatí 116 400 Kč, úroky z toho

činí 16 400 Kč.

b) Na obrázku 19 je zobrazena závislost výše úroku na době splatnosti.

Obrázek 19: Závislost výše úroku na době splatnosti spotřebitelský úvěr (zdroj: vlastní)
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Úloha 5: (devátý ročník)

Rodině Dvořákových se rozbila lednice a rozhodli se koupit novou. V prodejně

s domácími spotřebiči si vybrali lednici v hodnotě 10 490 Kč. Nemají dostatečné

finance na zaplacení celé částky, zvolí si tedy koupi na splátky. Přímo v prodejně zaplatí

10 % z ceny a dále budou platit 12 měsíčních splátek po 950 Kč. Kolik korun bude stát

lednice při nákupu na splátky? O kolik je tato částka vyšší než prodejní cena lednice?

Řešení:

10 % z 10 490:
ଵ଴ ସଽ଴

ଵ଴଴
∙ 10 = 1 049 Kč

Cena lednice na splátky: 12 ∙ 950 + 1 049 = 11 400 + 1 049 = 12 449 Kč

Porovnání s prodejní cenou: 12 449 − 10 490 = 1 959 Kč

Lednice při nákupu na splátky bude stát 12 499 Kč, což je o 1 959 Kč více než prodejní

cena.

Úloha 6: (devátý ročník)

Společnost se zabývá krátkodobými pronájmy aut formou operativního leasingu.

Tabulka 24 uvádí ceny pronájmu automobilu Škoda pro různé počty dnů.

Doba pronájmu 1 den 2 dny 3dny 15 dnů 30 dnů

Cena pronájmu (v Kč) 1 020 1 990 2 790 10 605 15 960

Tabulka 24: Operativní leasing (zdroj: vlastní)

a) Jaká je cena za 1 den pro jednotlivé ceny pronájmu?

b) Pan Váňa si pronajal auto na 30 dnů. Pan Zajíc si pronajal auto na 15 dnů a

ihned potom znovu na 15 dnů. Kdo zaplatil za pronájem na 30 dnů více a

o kolik?

Řešení

a) Cena za den při pronájmu 1 den: 1020 Kč

Cena za den při pronájmu 2 dny:
ଵ ଽଽ଴

ଶ
= 995 Kč

Cena za den při pronájmu 3 dny:
ଶ ଻ଽ଴

ଷ
= 930 Kč

Cena za den při pronájmu 15 dnů:
ଵ଴ ଺଴ହ

ଵହ
= 707 Kč

Cena za den při pronájmu 30 dnů:
ଵହ ଽ଺଴

ଷ଴
= 532 Kč
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b) Pan Váňa: 15 960 Kč.

Pan Zajíc: 10 605 ∙ 2 = 21 210 Kč

Rozdíl: 21 210 − 15 960 = 5 250 Kč

Za pronájem zaplatil více pan Zajíc o 5 250 Kč.

Úloha 7: (devátý ročník)

Paní Veselá má zájem o hypoteční úvěr ve výši 2 300 000 Kč na stavbu domu se

rozhoduje mezi dvěma možnostmi:

1. úvěr s dobou splatnosti 5 let a měsíční anuitou 41 899 Kč,

2. úvěr s dobou splatnosti 10 let a měsíční anuitou 23 262 Kč.

Vypočítej pro obě možnosti celkovou částku, kterou je nutno ve splátkách zaplatit, a

výši celkového úroku. Zjisti rozdíl v celkových úrocích pro doby splatnosti 5 a 10 let.

Řešení:

1. úvěr:

Celková částka: 41 899 ∙ 5 ∙ 12 = 2 513 940 Kč

Úroky: 2 513 940 − 2 300 000 = 213 940 Kč

U první možnosti paní Veselá zaplatí 2 513 940 Kč, úroky činí 213 940 Kč.

2. úvěr:

Celková částka: 23 262 ∙ 10 ∙ 12 = 2 791 440 Kč

Úroky: 2 791 440 − 2 300 000 = 491 440 Kč

U druhé možnosti paní Veselá zaplatí 2 791 440 Kč, úrok činí 491 440 Kč.

Rozdíl: 491 440 − 213 940 = 277 500 Kč

Rozdíl v úrocích pro doby splatnosti 5 a 10 let je 277 500 Kč.
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5 Závěr

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na tvorbu sbírky příkladů z finanční

matematiky a je cílena na žáky 2. stupně základních škol. Sbírka obsahuje 50 řešených

úloh, které pokrývají témata, která člověka ve světě financí provází. Při tvorbě jsem se

inspirovala situacemi z běžného života. Sbírku jsem také obohatila jinými než

početními úlohami, např. kvízy, šestisměrkou, didaktickými hrami, atd.

Tvoření sbírky bylo pro mě velkým přínosem, a to hlavně z didaktického hlediska,

neboť jsem musela hledat metody, jak dané kurikulum dětem zprostředkovat. Doufám,

že sbírka pomůže učitelům při pěstování finanční gramotnosti jejich žáků – budoucích

spotřebitelů finančního trhu. Předpokládám, že i já sbírku využiji ve své budoucí praxi.
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