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Sbírka příkladů rozvíjející finanční gramotnost na ZŠ

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A – výborně, B – velmi dobře, C –

dobře, N – nevyhověl):

1. Aktuálnost tématu, struktura práce

(rozsah, logická návaznost, vnitřní vyváženost)

2. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce, užití metod)

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

4. Odborná správnost – znalost problematiky

(prokázání znalosti řešené problematiky,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

Jméno a příjmení studenta:

Petra Kvěchová

Obor: Matematika se zaměřením na

vzdělávání

Vedoucí bakalářské práce:
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Příloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích

Pedagogická fakulta

A

Práce se zabývá velmi aktuálním tématem, a to problematikou finanční gramotnosti. Jednotlivé kapitoly na

sebe logicky navazují, jejich struktura je stejná (přispívá k přehlednosti textu). Text je vyvážený. Příklady jsou

vhodně voleny a pokrývají celou problematiky vymezených standardů FG.

A

Cíle práce jsou jasně stanoveny a metodická stránka práce je na velmi dobré úrovni.

A

Literatura je vhodně zvolena a také správně citovaná.

A

Autorka prokázala, že dané problematice rozumí a dokáže své znalosti aplikovat.

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

7. Formální a grafická úroveň práce

Připomínky a otázky k obhajobě:

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce): výborně

V Českých Budějovicích dne 3. 5. 2021

Podpis vedoucí práce

A

Cíle práce byly splněny. Práce je vhodná jako doplňující učební materiál pro pěstování finanční

gramotnosti žáků 2. stupně základních škol. Obsahuje celou řadu zajímavých úloh.

B

Dobrá.

Na některých místech v textu chybí čárky.

B

Dobrá.

Str. 8, 3. řádek zdola, odkaz na citaci by měl být v závorce

Str. 10, 2. odstavec shora – objevuje se SBFG 2007 vícekrát za sebou

1. Jsou všechny příklady v práci uvedené Vaše vlastní tvorba?

2. Některá témata v práci uvedena přesahují rámec RVP pro ZŠ, např. spotřební daň, operativní

leasing, …. Domníváte se, že žák ZŠ je schopen danou problematiku pochopit?